Legismap Roncarati
Comitê de Pronunciamento Atuarial (CPA) divulga sua Consulta Pública 013

O Instituto Brasileiro de Atuária (IBA) com base na Resolução IBA nº 04/13, que instituiu o COMITÊ
DE PRONUNCIAMENTOS ATUARIAIS (CPA), torna público a minuta do CPAO 013 – QUE DISPÕE
SOBRE “RISK SHARING EM PLANOS DE APOSENTADORIA DE EFPC”

Os interessados poderão encaminhar seus comentários e sugestões até o dia 7 de dezembro de
2017.

O CPAO 013 dispõe sobre a participação de empregados e assistidos no custeio de déficits de Plano
de Aposentadoria de Entidades Fechadas de Previdência Complementar e seus impactos no
Balanço das empresas patrocinadoras, conforme Pronunciamento Técnico CPC 33 (R1) e Normas
Correlatas.

A consulta pública poderá ser acessada através no site do IBA neste LINK.

Os interessados poderão encaminhar seus comentários e sugestões, através do e-mail
cpa@atuarios.org.br, tendo como referência no assunto “Consulta Pública - CPAO 013 – QUE
DISPÕE SOBRE “RISK SHARING EM PLANOS DE APOSENTADORIA DE EFPC” utilizando
exclusivamente o QUADRO DE SUGESTÕES - CPAO 013

Atenciosamente,

Luciana da Silva Bastos (MIBA 1064)
Presidente - Instituto Brasileiro de Atuária (IBA)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               1 / 1

http://www.atuarios.org.br/docs_old/Arq635115592518837824.pdf
http://atuarios.org.br/uploads/documentos/CPAO%20013%20-%20Risk%20Sharing%20Vers%203%2011%202017%20-%20CONS.%20PUBL.pdf
http://atuarios.org.br/uploads/documentos/CPAO%20013%20-%20Risk%20Sharing%20Vers%203%2011%202017%20-%20CONS.%20PUBL.pdf
http://www.atuarios.org.br/cpa---consulta-publica
mailto:cpa@atuarios.org.br
http://atuarios1.mktnaweb.com/registra_clique.php?id=H|826431|247655|10024&url=http%3A%2F%2Fatuarios.org.br%2Fuploads%2Fdocumentos%2FQUADRO_SUGESTOES_CPAO_013.doc
http://www.tcpdf.org